

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술지원강화
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 완도자연그대로 농업 소식지 제작 10,000원 * 200부 * 1회	2,000		
02 공공운영비	30,100	25,900	4,200
○ 관용차량 유류대 200,000원 * 7대 * 12월	16,800		
○ 관용차량 수선유지비 700,000원 * 7대	4,900		
○ 농업시험포장 재해보험 700,000원 * 12동	8,400		
03 행사운영비	8,000	0	8,000
○ 동부 농업기계임대사업장 및 고금복합문 화센터 개소식 8,000,000원 * 1식	8,000		
청사 운영관리	71,800	30,857	40,943
101 인건비	7,000	6,257	743
04 기간제근로자등보수	7,000	6,257	743
○ 청사 주변 제초작업 및 조경수 관리 인부 임 7,000,000원 * 1년액	7,000		
201 일반운영비	64,800	24,600	40,200
01 사무관리비	19,200	14,400	4,800
○ 전기안전관리대행 수수료 200,000원 * 1개소 * 12월	2,400		
○ 무인경비시스템 이용료 200,000원 * 7개소 * 12월	16,800		
02 공공운영비	45,600	10,200	35,400
○ 청사 유지보수비 3,000,000원 * 3개동	9,000		
○ 청사 현판 제작(신규) 8,000,000원 * 1식	8,000		
○ 청사 도시브랜드 로고 교체 4,000,000원 * 1식	4,000		
○ 무인경비 시스템 설치비 800,000원 * 2개소	1,600		
○ 청사 주변 수목관리 3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 종합검정실 천장 유지보수 20,000,000원 * 1식	20,000		
전문능력향상 현장지도활동 강화	37,425	31,135	6,290
	도 2,500		
	군 34,925		
농업인상담소 운영	31,075	30,045	1,030
101 인건비	22,275	21,725	550
04 기간제근로자등보수	22,275	21,725	550
○ 소안농업인상담소 상담요원 인건비 81,000원 * 1인 * 25일 * 10월	20,250		
○ 소안농업인상담소 상담요원 보험료 20,250,000원 * 10%	2,025		
201 일반운영비	8,800	8,320	480

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술지원강화
 단위: 전문능력향상 현장지도활동 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	800	320	480
○ 전기안전관리 수수료 200,000원 * 2개소 * 2회	800		
02 공공운영비	8,000	8,000	0
○ 농업인상담소 운영	8,000		
* 농업인상담소 유지보수 750,000원 * 2개소	1,500		
* 난방용 유류구입 1,000,000원 * 2개소 * 1년액	2,000		
* 관용차량 유류구입 1,500,000원 * 3대 * 1년액	4,500		
시군산학협동심의회	1,350	1,090	260
201 일반운영비	1,050	910	140
01 사무관리비	1,050	910	140
○ 농업산학협동심의회 운영 참석 수당 70,000원 * 15명	1,050		
301 일반보전금	300	180	120
11 행사실비지원금	300	180	120
○ 농업산학협동심의회 참석자 실비 20,000원 * 15명	300		
활력화작목 학습공동체 육성(조직학습)	5,000	0	5,000
도	2,500		
군	2,500		
201 일반운영비	5,000	0	5,000
도	2,500		
군	2,500		
01 사무관리비	5,000	0	5,000
○ 지도공무원 직무역량 강화 교육비 5,000,000원 * 1식	5,000		
도	2,500		
군	2,500		
농촌자원 활력화 증진	436,316	440,934	△4,618
국	58,900		
도	59,620		
군	317,796		
농업인단체 활력화 지원	113,346	76,074	37,272
도	8,237		
군	105,109		
농촌지도자회 육성	14,000	6,080	7,920
206 재료비	2,000	0	2,000
01 재료비	2,000	0	2,000
○ 농촌지도자 과제교육 재료 구입 50,000원 * 20인 * 2회	2,000		
301 일반보전금	12,000	6,080	5,920

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 농업인단체 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
11 행사실비지원금	9,600	6,080	3,520
○ 농촌지도자 친환경농업 역량강화 교육참 가 보상 80,000원 * 40인 * 2일 * 1회	6,400		
○ 농촌지도자 임원 중앙(도) 교육참석 보상 80,000원 * 5인 * 2일 * 4회	3,200		
14 기타보상금	2,400	0	2,400
○ 농촌지도자 과제교육 강사 수당 600,000원 * 4회	2,400		
농촌지도자회 신문우송료 지원	11,790	14,840	△3,050
도	3,537		
군	8,253		
201 일반운영비	11,790	14,840	△3,050
도	3,537		
군	8,253		
01 사무관리비	11,790	14,840	△3,050
○ 농촌지도자회 신문 우송료 지원 11,790,000원 * 1식	11,790		
도	3,537		
군	8,253		
4-H회 육성	6,000	4,500	1,500
206 재료비	1,000	0	1,000
01 재료비	1,000	0	1,000
○ 학교4-H 농심함양 양성교육 재료구입 1,000,000원 * 1식	1,000		
301 일반보전금	5,000	4,500	500
11 행사실비지원금	4,000	4,000	0
○ 4-H회원 중앙경진대회 참가 보상 80,000원 * 15인 * 2일	2,400		
○ 4-H회원 역량강화 현장학습교육 참가 보상 80,000원 * 10인 * 2일	1,600		
14 기타보상금	1,000	500	500
○ 4-H회원 역량강화 현장학습교육 강사료 지 급 500,000원 * 2회	1,000		
4-H회 농업기술 정보 제공지원사업	8,000	2,730	5,270
도	1,200		
군	6,800		
201 일반운영비	8,000	2,730	5,270
도	1,200		
군	6,800		
01 사무관리비	8,000	2,730	5,270
○ 4-H회 농업기술정보 제공 지원 40,000원 * 200인	8,000		
도	1,200		
군	6,800		
후계농업인 육성	30,000	15,000	15,000

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 농업인단체 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	30,000	15,000	15,000
02 민간경상사업보조	30,000	15,000	15,000
○ 완도군 농업인단체 활동지원 사업 7,000,000원 * 2단체	14,000		
○ 완도군 농업인학습단체 육성사업 8,000,000원 * 2개소	16,000		
생활개선회 육성	30,556	21,924	8,632
101 인건비	1,296	1,264	32
04 기간제근로자등보수	1,296	1,264	32
○ 농산물 가공교육장 및 생활문화실 환경정리 81,000원 * 4인 * 4회	1,296		
201 일반운영비	6,500	4,000	2,500
01 사무관리비	4,000	3,000	1,000
○ 농촌여성교육 현수막 제작 및 운영 물품구입 100,000원 * 20종 * 1회	2,000		
○ 농산물가공교육장 운영 및 물품구입 100,000원 * 10종 * 2회	2,000		
02 공공운영비	2,500	1,000	1,500
○ 생활문화실 및 농산물가공교육장 운영유지비 500,000원 * 5회	2,500		
206 재료비	9,500	7,300	2,200
01 재료비	9,500	7,300	2,200
○ 완도우리음식연구회 실습 재료비 500,000원 * 3회	1,500		
○ 완도군 전통주연구회 교육 재료 구입 500,000원 * 2회	1,000		
○ 농촌여성 문화향양 읍면순회 실습교육 재료 구입 50,000원 * 14인 * 10개 읍면	7,000		
301 일반보전금	13,260	9,360	3,900
11 행사실비지원금	5,260	2,560	2,700
○ 중앙(도) 생활개선회 교육 참석 보상 80,000원 * 4인 * 2일 * 4회	2,560		
○ 생활개선회 읍면 회의 및 교육 참석 보상 9,000원 * 30인 * 10개 읍면 * 1회	2,700		
14 기타보상금	8,000	6,800	1,200
○ 완도우리음식연구회 교육 강사수당 500,000원 * 4회	2,000		
○ 농촌여성 문화향양 읍면순회 실습교육 강사수당 600,000원 * 10회	6,000		
청년4-H회원 한마음 교육	9,000	7,000	2,000
	도 2,700 군 6,300		
301 일반보전금	9,000	7,000	2,000
	도 2,700 군 6,300		
11 행사실비지원금	9,000	7,000	2,000

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 농업인단체 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 4H중앙대회 참여 및 교육지원 9,000,000원 * 1개회	9,000		
도	2,700		
군	6,300		
농촌지도자회원 전국대회 참여지원	4,000	4,000	0
도	800		
군	3,200		
301 일반보전금	4,000	4,000	0
도	800		
군	3,200		
11 행사실비지원금	4,000	4,000	0
○ 농촌지도자회원 전국대회 참여지원 4,000,000원 * 1회	4,000		
도	800		
군	3,200		
전문농업인 육성	322,970	364,860	△41,890
국	58,900		
도	51,383		
군	212,687		
농업인 전문기술교육	40,400	45,700	△5,300
301 일반보전금	10,100	8,600	1,500
11 행사실비지원금	10,100	8,600	1,500
○ 새해농업인실용교육 및 농업인 전문교육 급식 보상 10,000원 * 560명	5,600		
○ 도단위(기술원) 농업인교육 수료자 보상 50,000원 * 10개분야 * 9명	4,500		
307 민간이전	30,300	15,500	14,800
12 민간인위탁교육비	30,300	15,500	14,800
○ 농업인 소형기계 면허취득 위탁교육 300,000원 * 30명 * 70/100	6,300		
○ 농업인 드론방제기 면허취득 위탁교육 3,000,000원 * 10명 * 80/100	24,000		
농업전문인력 양성	2,000	1,000	1,000
201 일반운영비	2,000	1,000	1,000
01 사무관리비	2,000	1,000	1,000
○ 농업인단체 및 영농교육 현수막 제작 50,000원 * 4매 * 10회	2,000		
품목별 농업인 연구모임체 육성	10,000	5,000	5,000
301 일반보전금	10,000	5,000	5,000
11 행사실비지원금	10,000	5,000	5,000
○ 우수 품목연구회 선진기술 체험학습 50,000원 * 50명 * 4개회	10,000		
강소농 육성 지원	10,500	10,000	500
201 일반운영비	8,000	7,500	500

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	8,000	7,500	500
○ 교재 및 현수막 리플릿 제작 등 8,000,000원 * 1식	8,000		
301 일반보전금	2,500	2,500	0
11 행사실비지원금	2,500	2,500	0
○ 강소농 교육 및 견학 등 실비보상 2,500,000원 * 1식	2,500		
농업기술 전문교육	15,800	0	15,800
국	7,900		
도	3,950		
군	3,950		
201 일반운영비	15,800	0	15,800
국	7,900		
도	3,950		
군	3,950		
01 사무관리비	15,800	0	15,800
○ 새해농업인실용교육 교재(전문과목) 15,000원 * 1,000부 * 1종	15,000		
국	7,500		
도	3,750		
군	3,750		
○ 새해농업인실용교육 홍보 현수막 제작 50,000원 * 12매	600		
국	300		
도	150		
군	150		
○ 새해농업인실용교육 재료 구입 2,000원 * 100개	200		
국	100		
도	50		
군	50		
농업인대학 운영	38,500	33,900	4,600
201 일반운영비	10,700	10,700	0
01 사무관리비	10,700	10,700	0
○ 농업인대학 교육교재 제작 77,000원 * 100부	7,700		
○ 농업인대학 개강식 및 수료식 운영물품 500,000원 * 5종	2,500		
○ 농업인대학 수료식 가운 및 사각모 임차 10,000원 * 50벌	500		
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
○ 농업인대학 실습교육 재료 구입 500,000원 * 6회	3,000		
301 일반보전금	24,800	20,200	4,600

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
11 행사실비지원금	12,800	11,200	1,600
○ 농업인대학 선진기술 현장학습 참석보상 80,000원 * 50명 * 2일	8,000		
○ 농업인대학 수료자 역량강화 현장학습 보 상 80,000원 * 30명 * 2일	4,800		
14 기타보상금	12,000	9,000	3,000
○ 농업인대학 외래강사 수당 600,000원 * 20명	12,000		
농업인대학(시군센터) 운영 지원	18,000	17,000	1,000
	국 9,000		
	도 4,500		
	군 4,500		
301 일반보전금	18,000	17,000	1,000
	국 9,000		
	도 4,500		
	군 4,500		
11 행사실비지원금	16,000	15,000	1,000
○ 농업인대학 교육 현장체험학습 참석 보 상 100,000원 * 40인 * 4일	16,000		
	국 8,000		
	도 4,000		
	군 4,000		
14 기타보상금	2,000	2,000	0
○ 농업인대학 외래강사 수당 500,000원 * 4회	2,000		
	국 1,000		
	도 500		
	군 500		
신규농업인 기초영농기술교육	10,000	6,350	3,650
	국 5,000		
	도 2,500		
	군 2,500		
201 일반운영비	2,000	1,350	650
	국 1,000		
	도 500		
	군 500		
01 사무관리비	2,000	1,350	650
○ 신규농업인 기초영농기술교육 교재제작 2,000,000원 * 1식	2,000		
	국 1,000		
	도 500		
	군 500		
301 일반보전금	8,000	5,000	3,000
	국 4,000		

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 2,000 군 2,000		
11 행사실비지원금 ○ 신규농업인 현장체험학습 참석 100,000원 * 20인 * 1일	2,000 국 1,000 도 500 군 500	0	2,000
14 기타보상금 ○ 신규농업인 기초영농기술교육 강사료 500,000원 * 12회	6,000 국 3,000 도 1,500 군 1,500	5,000	1,000
신규농업인 현장실습교육	18,000 국 9,000 도 4,500 군 4,500	36,000	△18,000
301 일반보전금	18,000 국 9,000 도 4,500 군 4,500	36,000	△18,000
14 기타보상금 ○ 귀농(신규농업인) 현장실습 교육 6,000,000원 * 3개소	18,000 국 9,000 도 4,500 군 4,500	36,000	△18,000
농촌여성 영농생활정보지 구독지원	18,120 도 2,718 군 15,402	15,360	2,760
201 일반운영비	18,120 도 2,718 군 15,402	15,360	2,760
01 사무관리비 ○ 농촌여성 영농생활정보지 구독 지원 60,000원 * 302인	18,120 도 2,718 군 15,402	15,360	2,760
여성농업인 학습단체 육성	1,050 도 315 군 735	1,050	0
301 일반보전금	1,050 도 315	1,050	0

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 735		
11 행사실비지원금	1,050	1,050	0
○ 여성농업인 학습단체 육성 1,050,000원 * 1개회	1,050		
	도 315		
	군 735		
지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅	5,000	7,500	△2,500
	도 1,500		
	군 3,500		
301 일반보전금	5,000	7,500	△2,500
	도 1,500		
	군 3,500		
11 행사실비지원금	4,500	6,000	△1,500
○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 참석 및 견학 보상 75,000원 * 10명 * 2일 * 3회	4,500		
	도 1,350		
	군 3,150		
14 기타보상금	500	1,500	△1,000
○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 강사수당 500,000원 * 1회	500		
	도 150		
	군 350		
전국생활개선회원 중앙대회 참여 지원	4,000	4,000	0
	도 800		
	군 3,200		
301 일반보전금	4,000	4,000	0
	도 800		
	군 3,200		
11 행사실비지원금	4,000	4,000	0
○ 생활개선회원 중앙대회 참여 및 교육 지원 4,000,000원 * 1개회	4,000		
	도 800		
	군 3,200		
품목생산자조직 경영, 마케팅 협력시스템 구축	33,600	0	33,600
	도 12,600		
	군 21,000		
307 민간이전	33,600	0	33,600
	도 12,600		
	군 21,000		
02 민간경상사업보조	33,600	0	33,600
○ 품목생산자조직 경영, 마케팅 협력시스템 구축 지원 14,000,000원 * 3개소 * 80%	33,600		
	도 12,600		

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 21,000		
작목별 맞춤형 안전관리 실천시범	국 50,000 군 25,000	0	50,000
402 민간자본이전	국 50,000 군 25,000	0	50,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 작목별 맞춤형 안전관리 환경 조성 50,000,000원 * 1식	국 50,000 군 25,000	0	50,000
선도농업인 선진농업 연수	도 12,000 군 3,000 9,000	12,000	0
301 일반보전금	도 12,000 군 3,000 9,000	12,000	0
08 민간인국외여비 ○ 선도농업인 선진농업 연수 5,000,000원 * 3명 * 80/100	도 12,000 12,000 3,000 9,000	12,000	0
농업인 안전실천 역량강화 지원	국 6,000 3,000 군 3,000	6,000	0
201 일반운영비	국 4,000 2,000 군 2,000	4,000	0
01 사무관리비 ○ 농업인 안전실천 자료 제작 800,000원 * 5회	국 4,000 2,000 군 2,000	4,000	0
301 일반보전금	국 2,000 1,000 군 1,000	2,000	0
14 기타보상금 ○ 농업인 안전실천 역량강화 교육 강사수당 400,000원 * 5회	국 2,000 1,000 군 1,000	2,000	0
농업활동 안전사고 예방 생활화	도 30,000 15,000	0	30,000

부서: 기술담당관
 정책: 농촌자원 활력화 증진
 단위: 전문농업인 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	15,000		
402 민간자본이전		30,000	0	30,000
	도	15,000		
	군	15,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 농업활동 안전사고 예방 생활화 30,000,000원 * 1식		30,000	0	30,000
	도	15,000		
	군	15,000		
친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산		1,014,279	1,171,517	△157,238
	국	33,565		
	군	160,000		
	기	7,778		
	도	15,000		
	군	797,936		
식량작물 안정생산		909,000	1,061,500	△152,500
	국	13,100		
	군	160,000		
	도	12,000		
	군	723,900		
농업기술센터 종합분석실운영지원-토양검정실		26,000	26,000	0
	국	6,500		
	군	19,500		
101 인건비		120	120	0
	국	30		
	군	90		
03 공무원(무기계약)근로자보수 ○ 종합검정실 근무자 특수건강검진 비용(공 무직) 60,000원 * 1인		60	60	0
	국	60		
	군	15		
04 기간제근로자등보수 ○ 종합검정실 근무자 특수건강검진 비용(기 간제) 60,000원 * 1인		60	60	0
	국	60		
	군	15		
201 일반운영비		19,060	19,060	0
	국	4,765		
	군	14,295		
01 사무관리비 ○ 종합검정실 유해작업환경 측정 1,500,000원 * 2회		5,000	5,000	0
		3,000		
	국	750		
	군	2,250		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
 단위: 식량작물 안정생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 종합검정실 운영 2,000,000원 * 1개소	2,000		
	국 500		
	군 1,500		
02 공공운영비	14,060	14,060	0
○ 종합검정실 근무자 특수건강검진 비용(일 반직) 60,000원 * 1인	60		
	국 15		
	군 45		
○ 종합검정실 폐수 처리 1,000,000원 * 2회	2,000		
	국 500		
	군 1,500		
○ 종합검정실 분석장비 수리 및 부품교체 200,000원 * 5대 * 12회	12,000		
	국 3,000		
	군 9,000		
206 재료비	6,820	6,820	0
	국 1,705		
	군 5,115		
01 재료비	6,820	6,820	0
○ 토양검정 시약 및 소모품 구입 등 682,000원 * 10회	6,820		
	국 1,705		
	군 5,115		
식량작물 안정생산 기술연구	231,000	223,000	8,000
201 일반운영비	3,000	3,000	0
01 사무관리비	3,000	3,000	0
○ 식량작물 신제품 품질평가, 시식분석, 시 험연구, 홍보용 물품 구입 100,000원 * 3회 * 10종	3,000		
206 재료비	75,000	112,000	△37,000
01 재료비	75,000	112,000	△37,000
○ 최고품질쌀단지 품질향상 시범(농자재 등) 400,000원 * 125ha	50,000		
○ 신소득 작물 생산단지조성(기장 등 4작물) 500,000원 * 50ha	25,000		
207 연구개발비	15,000	15,000	0
03 시험연구비	15,000	15,000	0
○ 식량작물 분야 신기술 연구 및 보급(4사업) 1,000,000원 * 15ha	15,000		
301 일반보전금	103,000	53,000	50,000
14 기타보상금	103,000	53,000	50,000
○ GAP 등 식량작물 컨설팅 및 교육 강사로 600,000원 * 5품목	3,000		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
 단위: 식량작물 안정생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 최고품질쌀 생산 장려금 4,000원 * 25,000포	100,000		
402 민간자본이전	35,000	0	35,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	35,000	0	35,000
○ 벼-겨울감자 이모작 재배단지 조성 시범 50,000,000원 * 1개소 * 70%	35,000		
벼농사종합평가회	3,000	3,000	0
301 일반보전금	3,000	3,000	0
11 행사실비지원금	3,000	3,000	0
○ 식량작물 종합평가회 참석자 보상 50,000원 * 30인 * 2일	3,000		
병해충예찰 및 방제	267,000	217,500	49,500
201 일반운영비	17,000	17,500	△500
01 사무관리비	7,000	7,500	△500
○ 식량작물 시범사업 표찰제작 100,000원 * 10개	1,000		
○ 예찰답 안내 및 홍보용 간판제작 500,000원 * 3종	1,500		
○ 작물보호제 지침서 구입 20,000원 * 25권	500		
○ 병해충 피해 예방 홍보물 제작(리플렛, 현 수막등) 100,000원 * 4종 * 10회	4,000		
02 공공운영비	10,000	10,000	0
○ 무인자동공중포충망 시스템 장비유지비 10,000,000원 * 1개소	10,000		
301 일반보전금	250,000	200,000	50,000
14 기타보상금	250,000	200,000	50,000
○ 벼 병해충 공동방제 사업 1,000ha * 500,000원 * 50%	250,000		
병해충예찰포진단실운영	22,000	22,000	0
	국 6,600		
	군 15,400		
201 일반운영비	12,000	12,000	0
	국 3,600		
	군 8,400		
01 사무관리비	12,000	12,000	0
○ 병해충 예찰포 진단실 운영 12,000,000원 * 1개소	12,000		
	국 3,600		
	군 8,400		
206 재료비	7,800	10,000	△2,200
	국 2,340		
	군 5,460		
01 재료비	7,800	10,000	△2,200

부서: 기술담당관
 정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
 단위: 식량작물 안정생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 병해충 예찰포 진단실 운영 물품 구입 7,800,000원 * 1개소	7,800		
	국 2,340		
	군 5,460		
405 자산취득비	2,200	0	2,200
	국 660		
	군 1,540		
01 자산및물품취득비	2,200	0	2,200
○ 병해충 현장 예찰 운영 장비 구입 2,200,000원 * 1대	2,200		
	국 660		
	군 1,540		
농작물 안정 생산 병해충 방제 지원	40,000	30,000	10,000
	도 12,000		
	군 28,000		
301 일반보전금	40,000	30,000	10,000
	도 12,000		
	군 28,000		
14 기타보상금	40,000	30,000	10,000
○ 농작물 안정 생산 병해충 방제 지원 100,000원 * 400ha	40,000		
	도 12,000		
	군 28,000		
수요자 참여 식량작물 특성화 시범	100,000	100,000	0
	군 50,000		
	군 50,000		
402 민간자본이전	100,000	100,000	0
	군 50,000		
	군 50,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	100,000	100,000	0
○ 수요자 참여 식량작물 특성화 시범(2년차) 100,000,000원 * 1식	100,000		
	군 50,000		
	군 50,000		
특수미 생산가공단지 조성 시범	200,000	0	200,000
	군 100,000		
	군 100,000		
402 민간자본이전	200,000	0	200,000
	군 100,000		
	군 100,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	0	200,000
○ 특수미 생산, 가공단지 조성 시범 200,000,000원 * 1식	200,000		
	군 100,000		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
 단위: 식량작물 안정생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 100,000		
논 온실가스 감축을 위한 물관리와 완효성비료 복합기술 시범	20,000	0	20,000
	군 10,000		
	군 10,000		
402 민간자본이전	20,000	0	20,000
	군 10,000		
	군 10,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	20,000	0	20,000
○ 논 온실가스 감축을 위한 물관리와 완효성비료 복합기술 20,000,000원 * 1식	20,000		
	군 10,000		
	군 10,000		
친환경 토양검정 및 분석	63,509	47,917	15,592
	기 7,778		
	도 3,000		
	군 52,731		
친환경종합검정실운영	45,731	34,484	11,247
101 인건비	36,531	31,284	5,247
04 기간제근로자등보수	36,531	31,284	5,247
○ 토양정밀검정 보조 일시사역 81,000원 * 1인 * 14일 * 10회	11,340		
○ 토양정밀검정 보조 일시사역 보험료 11,340,000원 * 10%	1,134		
○ 퇴비 부숙도 측정 인부임 81,000원 * 1인 * 270일	21,870		
○ 퇴비 부숙도 측정 인부임 보험료 21,870,000원 * 10%	2,187		
201 일반운영비	5,200	3,200	2,000
01 사무관리비	1,200	2,200	△1,000
○ 종합검정실 운영물품구입 60,000원 * 20종	1,200		
02 공공운영비	4,000	1,000	3,000
○ 종합검정실 분석장비 수리 및 부품교체 100,000원 * 4대 * 5회	2,000		
○ 종합검정실 폐기물(폐수) 처리 2,000,000원 * 1회	2,000		
206 재료비	4,000	0	4,000
01 재료비	4,000	0	4,000
○ 친환경 농업 토양검정 시약 및 소모품 구입 200,000원 * 5종 * 2회	2,000		
○ 부숙도 진단키트 및 전처리 재료 구입 200,000원 * 2종 * 5회	2,000		
가축분뇨 부숙도 측정	10,000	9,600	400
	도 3,000		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산
 단위: 친환경 토양검정 및 분석

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	7,000		
206 재료비	10,000	9,600	400
	3,000		
	7,000		
01 재료비	10,000	9,600	400
○ 부속도 진단키트 및 전처리 재료 구입 1,000,000원 * 10회	10,000		
	3,000		
	7,000		
공익직접지불제 사업관리비(토양검사비)	7,778	3,833	3,945
	7,778		
206 재료비	7,778	3,833	3,945
	7,778		
01 재료비	7,778	3,833	3,945
○ 공익직접지불제 토양검정사업 재료구입 7,778,000원 * 1식	7,778		
	7,778		
농작물 병해충 예찰 방제사업	41,770	62,100	△20,330
	20,465		
	21,305		
병해충 관찰포 운영	2,100	2,100	0
	630		
	1,470		
301 일반보전금	2,100	2,100	0
	630		
	1,470		
14 기타보상금	2,100	2,100	0
○ 병해충관찰포운영 300,000원 * 7개소	2,100		
	630		
	1,470		
농작물 병해충 방제비	39,670	60,000	△20,330
	19,835		
	19,835		
301 일반보전금	39,670	60,000	△20,330
	19,835		
	19,835		
14 기타보상금	39,670	60,000	△20,330
○ 농작물병해충방제비 지원 39,670,000원 * 1식	39,670		
	19,835		
	19,835		
친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출	641,250	700,700	△59,450
	15,000		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출
 단위: 원예작물 안정생산 및 기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 171,000		
	군 455,250		
원예작물 안정생산 및 기술지원	641,250	596,700	44,550
	균 15,000		
	도 171,000		
	군 455,250		
채소 경쟁력 강화 지원	48,000	8,000	40,000
206 재료비	10,000	8,000	2,000
01 재료비	10,000	8,000	2,000
○ 채소류 신기술 도입(다수확, 우량묘 등) 체계 구축 재료 10,000,000원 * 1개소	10,000		
207 연구개발비	10,000	0	10,000
03 시험연구비	10,000	0	10,000
○ 틈새소득작목(신품종) 시험연구 2,500,000원 * 4종	10,000		
307 민간이전	28,000	0	28,000
02 민간경상사업보조	28,000	0	28,000
○ 신소득 특용작물, 화훼류 소득화단지시범 40,000,000원 * 1개소 * 70/100	28,000		
과수 경쟁력강화 지원	167,000	295,700	△128,700
206 재료비	8,000	6,700	1,300
01 재료비	8,000	6,700	1,300
○ 과수 과학영농 재료구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
○ 고품질 참다래, 체리 꽃가루 구입 6,000,000원 * 1식	6,000		
207 연구개발비	5,000	9,000	△4,000
03 시험연구비	5,000	9,000	△4,000
○ 지역적응성(아열대, 만감류) 시험연구 2,500,000원 * 2종	5,000		
402 민간자본이전	154,000	231,000	△77,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	154,000	231,000	△77,000
○ 원예작물 정밀농업 환경개선 시범 50,000,000원 * 2개소 * 70/100	70,000		
○ 기후변화대응 과수 안정생산 시범 40,000,000원 * 3개소 * 70/100	84,000		
원예작물 교육 및 홍보	26,250	22,500	3,750
201 일반운영비	9,000	9,000	0
01 사무관리비	9,000	9,000	0
○ 소득작물 육성 시범사업 표찰 및 현수막 제작 100,000원 * 10개	1,000		
○ 원예작물 재배기술 지도자료 제작 1,000,000원 * 5종	5,000		
○ 원예작물분야 전문교육 운영 물품 구입 100,000원 * 2종 * 5회	1,000		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출
 단위: 원예작물 안정생산 및 기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소득작물 품질평가, 시험연구 홍보용 물품 구입 100,000원 * 4회 * 5종	2,000		
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비	2,000	2,000	0
○ 전문 교육 재료 구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
301 일반보전금	15,250	11,500	3,750
11 행사실비지원금	10,250	8,000	2,250
○ 원예작물분야 평가회 3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 원예작물분야 현장교육 및 컨설팅 2,500,000원 * 2회	5,000		
○ 원예작물분야 전문교육 급식 보상 9,000원 * 25인 * 10회	2,250		
14 기타보상금	5,000	3,500	1,500
○ 원예작물분야 전문 교육 강사 수당 500,000원 * 10회	5,000		
화분매개용 디지털 벌통 기술 시범	30,000	0	30,000
균	15,000		
균	15,000		
402 민간자본이전	30,000	0	30,000
균	15,000		
균	15,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	30,000	0	30,000
○ 화분매개용 디지털 벌통 기술 시범 30,000,000원 * 1식	30,000		
균	15,000		
균	15,000		
시설 과원 스마트 관리 종합기술 투입 시범	70,000	0	70,000
도	21,000		
균	49,000		
402 민간자본이전	70,000	0	70,000
도	21,000		
균	49,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	70,000	0	70,000
○ 시설 과원 스마트 관리 종합기술 투입 시 범 100,000,000원 * 1식 * 70/100	70,000		
도	21,000		
균	49,000		
맞춤형 미래 전략소득작목 지역특화 작목 육성 시범	300,000	0	300,000
도	150,000		
균	150,000		
402 민간자본이전	300,000	0	300,000
도	150,000		
균	150,000		

부서: 기술담당관
 정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출
 단위: 원예작물 안정생산 및 기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간자본사업보조(이전재원)	300,000	0	300,000
○ 맞춤형 미래 전략소득작목 지역특화 작목 육성 시범 300,000,000원 * 1식	300,000		
도	150,000		
군	150,000		
특화작물 연구개발 및 산업화	736,150	594,804	141,346
군	140,000		
도	14,700		
군	581,450		
지역특화작목 개발 육성	277,150	212,204	64,946
특화산업 기반조성	143,240	48,704	94,536
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비	4,000	4,000	0
○ 플래카드 및 표찰 제작 등 100,000원 * 20개	2,000		
○ 영농기술자료(팸플릿) 제작 1,000,000원 * 2회	2,000		
206 재료비	30,000	10,000	20,000
01 재료비	30,000	10,000	20,000
○ 지역자원 붐동 소득화 시범 10,000,000원 * 3개소	30,000		
301 일반보전금	11,240	6,800	4,440
11 행사실비지원금	6,360	4,970	1,390
○ 품목별연구회(유통가공, 축산, 버섯) 교육 참석보장 9,000원 * 30명 * 4개회 * 2회	2,160		
○ 품목별연구회 역량강화 선진지 현장학습 80,000원 * 20명 * 2개회	3,200		
○ 특화연구분야 평가회 1,000,000원 * 1식	1,000		
14 기타보상금	4,880	1,830	3,050
○ 품목별연구회(유통가공, 축산, 버섯) 교육 강사료 610,000원 * 4개회 * 2회	4,880		
307 민간이전	28,000	0	28,000
02 민간경상사업보조	28,000	0	28,000
○ 농촌융복합산업 소득화 통합 마케팅 지원 40,000,000원 * 1개소 * 70/100	28,000		
402 민간자본이전	70,000	14,000	56,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	70,000	14,000	56,000
○ 소규모 가공 농업인 현대화 및 관광상품 시범 50,000,000원 * 2개소 * 70/100	70,000		
버섯 경쟁력 강화지원	133,910	163,500	△29,590
101 인건비	8,910	0	8,910
04 기간제근로자등보수	8,910	0	8,910

부서: 기술담당관
 정책: 특화작물 연구개발 및 산업화
 단위: 지역특화작물 개발 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 버섯중균배양실 보조 일시사역 81,000원 * 1인 * 100일	8,100		
○ 버섯중균배양실 보조 일시사역 4대 보험료 8,100,000원 * 1인 * 10/100	810		
206 재료비	20,000	10,000	10,000
01 재료비	20,000	10,000	10,000
○ 버섯 중균 배양실 시약, 소모품구입 200,000원 * 10종 * 5회	10,000		
○ 버섯 중균 배양실 배지 구입 2,000원 * 5,000병	10,000		
207 연구개발비	20,000	60,000	△40,000
03 시험연구비	20,000	60,000	△40,000
○ 전북 동충하초 현장 적응성 실증재배 10,000,000원 * 2개소	20,000		
402 민간자본이전	35,000	70,000	△35,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	35,000	70,000	△35,000
○ 버섯재배사 확대 및 신품종 보급사업 25,000,000원 * 2개소 * 70/100	35,000		
405 자산취득비	50,000	0	50,000
01 자산및물품취득비	50,000	0	50,000
○ 전북 동충하초 배양장비 및 기자재 구입(초저온냉동고, 생장상 배양기 등) 12,500,000원 * 4대	50,000		
축산 기술보급	459,000	382,600	76,400
	균		
	도		
	14,700		
	균		
	304,300		
유용미생물 보급사업	100,000	80,000	20,000
206 재료비	100,000	80,000	20,000
01 재료비	100,000	80,000	20,000
○ 유용미생물 보급사업(발작물, 원예, 축산) 2,000,000원 * 50톤	100,000		
축산경쟁력 강화지원	30,000	49,000	△19,000
307 민간이전	30,000	27,000	3,000
02 민간경상사업보조	30,000	27,000	3,000
○ 한우 OPJ수정란 이식 종축 개량 시범 15,000,000원 * 2개소	30,000		
우사 에어 제트팬 및 축벽 배기팬 설치 시범	60,000	60,000	0
	균		
	30,000		
	균		
	30,000		
402 민간자본이전	60,000	60,000	0
	균		
	30,000		
	균		
	30,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	60,000	60,000	0

부서: 기술담당관
 정책: 특화작물 연구개발 및 산업화
 단위: 축산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 우사 에어 제트팬 및 측벽 배기팬 설치 시 범 20,000,000원 * 3개소		60,000		
	균	30,000		
한우 수태율 향상 및 송아지 관리 기술 시범		60,000	0	60,000
	균	30,000		
402 민간자본이전		60,000	0	60,000
	균	30,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 송아지 집중관리실 설치 등 60,000,000원 * 1식		60,000	0	60,000
	균	30,000		
중소가축 우량축종 데이터 구축 시설 등 설치		30,000	0	30,000
	균	15,000		
402 민간자본이전		30,000	0	30,000
	균	15,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 중소가축 우량축종 데이터 구축 시설 등 30,000,000원 * 1식		30,000	0	30,000
	균	15,000		
거세한우 고온기 스트레스 저감 기술보급 시범		30,000	0	30,000
	균	15,000		
307 민간이전		30,000	0	30,000
	균	15,000		
02 민간경상사업보조 ○ 거세한우 고온기 스트레스 저감 기술보급 시범 30,000,000원 * 1식		30,000	0	30,000
	균	15,000		
한우 스마트팜 번식관리시스템		100,000	0	100,000
	균	50,000		
402 민간자본이전		100,000	0	100,000
	균	50,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		100,000	0	100,000

부서: 기술담당관
 정책: 특화작물 연구개발 및 산업화
 단위: 축산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 한우 스마트팜 번식 관리 시스템 100,000,000원 * 1식	100,000		
		군 50,000		
		군 50,000		
	흑염소 생산성 향상 사육기반 조성 시범	49,000	0	49,000
		도 14,700		
		군 34,300		
	402 민간자본이전	49,000	0	49,000
		도 14,700		
		군 34,300		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	49,000	0	49,000
	○ 흑염소 생산성 향상 사육 기반 조성 시범 49,000,000원 * 1식	49,000		
		도 14,700		
		군 34,300		
	농업기술개발보급	1,045,799	949,659	96,140
		국 50,600		
	도 19,800			
	군 975,399			
시험포장 운영 및 농업기계 기술보급	1,045,799	949,659	96,140	
	국 50,600			
	도 19,800			
	군 975,399			
과학영농기술 현장 서비스	4,010	3,911	99	
101 인건비	4,010	3,911	99	
04 기간제근로자등보수	4,010	3,911	99	
○ 농업시험포장 관리 인건비 81,000원 * 1인 * 45일	3,645			
○ 농업시험포장 관리 인력 4대보험료 3,645,000원 * 10%	365			
꽃묘육성	212,370	149,525	62,845	
101 인건비	62,370	37,525	24,845	
04 기간제근로자등보수	62,370	37,525	24,845	
○ 국도변 가로화단 조성용 꽃묘육성 인부임 81,000원 * 10명 * 20회	16,200			
○ 읍면 공급용 꽃묘육성 인건비 81,000원 * 10명 * 20회	16,200			
○ 치유경관 조성 꽃묘 육성 인건비 81,000원 * 10명 * 30회	24,300			
○ 꽃묘육성 보조인력 4대보험료 56,700,000원 * 10%	5,670			
206 재료비	150,000	112,000	38,000	
01 재료비	150,000	112,000	38,000	
○ 사계절 치유경관 조성 꽃묘 육성 재료 구입 25,000,000원 * 2회	50,000			

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 국도변가로화단 조성 및 음면공급용 꽃묘 육성 재료 300원 * 100,000본	30,000		
○ 지역축제 등 꽃피는거리 조성용 꽃묘육성 재료 10,000,000원 * 2회	20,000		
○ 행사장 주변 꽃박스 제작 재료구입 50,000원 * 400박스	20,000		
○ 해양치유센터 경관조성 관수 및 조경꽃상 자 설치 재료구입 30,000,000원 * 1식	30,000		
농업시험포장 관리운영	80,944	78,196	2,748
101 인건비	31,944	31,196	748
04 기간제근로자등보수	31,944	31,196	748
○ 센터내 농업시험포장 제초 및 관리 인부임 81,000원 * 10명 * 5회	4,050		
○ 대야리 농업시험포장 제초 및 관리 인부임 81,000원 * 10명 * 8회	6,480		
○ 지역특화작물 지역적응시험 관리 인부임 81,000원 * 5회 * 6회	2,430		
○ 지역특화작목 우량묘목 육성 인부임 81,000원 * 10명 * 16회	12,960		
○ 우량 접목묘 생산 접사 인부임 150,000원 * 5명 * 2회	1,500		
○ 지역 유전자원 개발 보존 작업 81,000원 * 4명 * 5회	1,620		
○ 농업시험포장 보조인력 4대보험료 29,040,000원 * 10%	2,904		
201 일반운영비	27,000	27,000	0
01 사무관리비	5,200	5,200	0
○ 농업시험포장 관리 운영 200원 * 10,000㎡	2,000		
○ 작업복 및 작업화 구입 200,000원 * 6세트	1,200		
○ 농업시험포장 입식작물 표찰 구입 100,000원 * 20종	2,000		
02 공공운영비	21,800	21,800	0
○ 시험포장 농기계 유류 및 운영 유지비 60,000원 * 10종 * 3회	1,800		
○ 농업시험포장 난방유류 구입 10,000,000원 * 1년	10,000		
○ 농업시험포장 시설 및 장비유지비 2,000,000원 * 5동	10,000		
206 재료비	22,000	20,000	2,000
01 재료비	22,000	20,000	2,000
○ 농업시험포장 운영 재료 구입 50,000원 * 20종 * 8회	8,000		
○ 지역특화 작목 육성 재료 구입 100,000원 * 10종 * 9회	9,000		

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 우량 비파 분화묘 육성 재료 구입 2,000원 * 5종 * 500주	5,000		
조직배양실 운영	26,054	19,343	6,711
101 인건비	8,554	8,343	211
04 기간제근로자등보수	8,554	8,343	211
○ 우량씨감자(양액재배) 생산 인부임 81,000원 * 12명 * 8회	7,776		
○ 우량씨감자 생산인부 4대보험료 7,776,000원 * 10%	778		
201 일반운영비	10,000	6,000	4,000
02 공공운영비	10,000	6,000	4,000
○ 조직배양 양액재배 실험장비 유지비 2,000,000원 * 5종	10,000		
207 연구개발비	7,500	5,000	2,500
03 시험연구비	7,500	5,000	2,500
○ 조직배양 시약 및 기구 구입 50,000원 * 15종 * 10회	7,500		
국화향연 개발	221,186	226,340	△5,154
101 인건비	103,996	0	103,996
04 기간제근로자등보수	103,996	0	103,996
○ 국화육성포 관리 인부임 93,996,000원 * 1년액	93,996		
○ 국화육성포 관리 인력 4대 보험료 10,000,000원 * 1년액	10,000		
201 일반운영비	42,740	17,540	25,200
01 사무관리비	15,740	11,540	4,200
○ 국화축제 표찰 및 현수막 제작 60,000원 * 20종	1,200		
○ 국화동호회 교육 교재 구입 30,000원 * 45권	1,350		
○ 국화동호회 교육 현수막 제작 60,000원 * 4회	240		
○ 국화전시관 실사 제작 300,000원 * 4종	1,200		
○ 작품국, 조형물 등 운반 차량임차 1,000,000원 * 8대 * 1회	8,000		
○ 작업자 안전모, 안전화 및 작업복 구입 250,000원 * 15세트	3,750		
02 공공운영비	27,000	6,000	21,000
○ 국화육묘하우스 난방유 구입 9,000,000원 * 1년액	9,000		
○ 국화분재 육성하우스 및 교육장 보수 9,000,000원 * 2동	18,000		
206 재료비	59,000	95,000	△36,000
01 재료비	59,000	95,000	△36,000

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 국화분재 묘목 구입 20,000원 * 250본	5,000		
○ 국화분재 화분 구입 25,000원 * 200개	5,000		
○ 가로등걸이형 화분 구입 100,000원 * 100개	10,000		
○ 국화 배양토 조제용 재료 구입 10,000원 * 1,500개	15,000		
○ 병해충 방제 작물보호제 구입 100,000원 * 10종 * 10회	10,000		
○ 국화가든멈 묘목 구입 800원 * 12,500본	10,000		
○ 국화 축제장 조성 입국 구입 40,000원 * 100본	4,000		
301 일반보전금	15,450	13,800	1,650
11 행사실비지원금	7,050	6,800	250
○ 국화동호회 교육 급식 보상 10,000원 * 40명 * 12회	4,800		
○ 국화동호회 견학 참석 보상 50,000원 * 45명 * 1회	2,250		
14 기타보상금	8,400	7,000	1,400
○ 국화동호회 교육 강사수당 400,000원 * 18회	7,200		
○ 국화축제 콘테스트 상패 제작 300,000원 * 4개	1,200		
농업기계 순회수리교육	50,515	45,574	4,941
101 인건비	14,665	11,424	3,241
04 기간제근로자등보수	14,665	11,424	3,241
○ 농업기계 순회수리교육 보조요원 인부임 145,000원 * 1명 * 70회	10,150		
○ 농업기계 순회수리교육 보조요원 4대보험 료 10,150,000원 * 10%	1,015		
○ 농업기계 순회수리교육 보조요원 국내여 비 50,000원 * 70일	3,500		
201 일반운영비	4,850	4,650	200
01 사무관리비	1,000	800	200
○ 농업기계 순회수리교육 작업복, 작업화 등 구입 250,000원 * 2명 * 2종	1,000		
02 공공운영비	3,850	3,850	0
○ 교육용 농업기계 장비 유지 보수비 300,000원 * 7대	2,100		
○ 교육용 농업기계 종합 보험 가입 250,000원 * 7대	1,750		
206 재료비	31,000	29,500	1,500
01 재료비	31,000	29,500	1,500
○ 농업기계 순회수리 부품 소모품 등 구입 35,000원 * 600점	21,000		

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 농업기계 순회수리 부품 지원사업 운영 15,000원 * 400점	6,000		
○ 농업기계 순회수리 소모공기구 구입 50,000원 * 50점	2,500		
○ 교육용 농업기계 소모성 부품 구입 50,000원 * 30점	1,500		
농업기계 임대사업	260,320	82,770	177,550
201 일반운영비	77,320	59,770	17,550
01 사무관리비	7,720	3,260	4,460
○ 임대사업운영위원회 참석수당 70,000원 * 8명 * 1회	560		
○ 임대사업장 작업복, 작업화 구입 120,000원 * 3명 * 2종 * 3개소	2,160		
○ 임대사업운영 현수막 제작 및 운영물품 구 입 1,000,000원 * 3개소	3,000		
○ 임대농업기계 홍보 안내 리플릿 4,000원 * 500개	2,000		
02 공공운영비	69,600	56,510	13,090
○ 임대농업기계 종합공제 보험 100,000원 * 120대 * 3개소	36,000		
○ 임대사업홈페이지 관리프로그램 유지보수 비 1,500,000원 * 1년 * 3개소	4,500		
○ 임대농업기계 유류 및 운영유지비 60,000원 * 30대 * 2개소	3,600		
○ 임대농업기계 시설 및 장비 유지보수비 15,000,000원 * 1식	15,000		
○ 임대사업장 화재 보험료 3,500,000원 * 3개소	10,500		
206 재료비	33,000	23,000	10,000
01 재료비	33,000	23,000	10,000
○ 임대농업기계 부품 소모품 등 구입 10,000,000원 * 3개소	30,000		
○ 임대농업기계 관리번호 반사판 구입 10,000원 * 300세트	3,000		
405 자산취득비	150,000	0	150,000
01 자산및물품취득비	150,000	0	150,000
○ 임대농기계 구입 25,000,000원 * 6대	150,000		
농업기계 임대사업(보조)	60,000	30,000	30,000
	도 군		
	18,000 42,000		
101 인건비	60,000	30,000	30,000
	도 군		
	18,000 42,000		
04 기간제근로자등보수	60,000	30,000	30,000
○ 농기계 임대사업소 일자리 지원 기간제 보 수 등 2,250,000원 * 2명 * 12개월	54,000		

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 농기계 임대사업소 일자리 인부임 4대보험료 60,000,000원 * 10%	도	16,200		
	군	37,800		
		6,000		
	도	1,800		
	군	4,200		
	농업기계 안전교육 사업-농업기계 현장실무교육		12,000	9,000
201 일반운영비	국	6,000		
	도	1,800		
	군	4,200		
01 사무관리비	국	4,300	3,520	780
	도	2,150		
	군	645		
○ 현장실무교육 및 안전사고 예방교육 현수막 제작 55,000원 * 4매	국	1,505		
	도	220		
	군	110		
	도	33		
	군	77		
	○ 농업기계 현장실무교육 교재 제작 구입 12,000원 * 340부	국	4,080	
국	2,040			
도	612			
군	1,428			
206 재료비	국	7,700	5,480	2,220
	도	3,850		
	군	1,155		
01 재료비	국	2,695		
	도	7,700	5,480	2,220
	군	2,200		
	국	1,100		
	도	330		
	군	770		
○ 농업기계 주행형 야간 반사판 제작 구입 11,000원 * 200세트	국	5,500		
	도	2,750		
	군	825		
○ 농업기계 안전교육 부품 소모품 구입 25,000원 * 220점	국	1,925		
	도	100,000	105,000	△5,000
	군	40,000		
	60,000			
101 인건비		75,900	55,000	20,900

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 30,360		
	군 45,540		
04 기간제근로자등보수	75,900	55,000	20,900
○ 영농부산물 처리 인부임 2,300,000원 * 6명 * 5개월	69,000		
	국 27,600		
	군 41,400		
○ 영농부산물 처리 인부임 4대 보험료 69,000,000원 * 10%	6,900		
	국 2,760		
	군 4,140		
201 일반운영비	24,100	45,000	△20,900
	국 9,640		
	군 14,460		
01 사무관리비	20,100	21,000	△900
○ 차량 및 장비 임차비 100,000원 * 17일 * 2대 * 5개월	17,000		
	국 6,800		
	군 10,200		
○ 영농부산물 처리 안전장구 구입 300,000원 * 6명 * 1식	1,800		
	국 720		
	군 1,080		
○ 홍보 현수막 제작 100,000원 * 13매	1,300		
	국 520		
	군 780		
02 공공운영비	4,000	24,000	△20,000
○ 파쇄기 유류 및 장비 유지보수비 2,000,000원 * 2대	4,000		
	국 1,600		
	군 2,400		
농업기술센터 종합분석실운영지원-조직배양실	18,400	0	18,400
	국 4,600		
	군 13,800		
201 일반운영비	12,000	0	12,000
	국 3,000		
	군 9,000		
01 사무관리비	2,000	0	2,000
○ 조직배양실 운영 2,000,000원 * 1식	2,000		
	국 500		
	군 1,500		
02 공공운영비	10,000	0	10,000
○ 조직배양실 장비 수리 및 부품교체 1,000,000원 * 5대 * 2회	10,000		

부서: 기술담당관
 정책: 농업기술개발보급
 단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 2,500		
		군 7,500		
	206 재료비	6,400	0	6,400
		국 1,600		
		군 4,800		
	01 재료비	6,400	0	6,400
	○ 조직배양 시약 및 소모품 구입 640,000원 * 10회	6,400		
		국 1,600		
		군 4,800		
	치유농산업 활성화	447,640	0	447,640
		군 15,000		
		도 35,500		
		군 397,140		
	치유농업 확산	447,640	0	447,640
		군 15,000		
		도 35,500		
		군 397,140		
	치유농업 육성	219,140	0	219,140
	201 일반운영비	31,000	0	31,000
	01 사무관리비	11,000	0	11,000
	○ 농촌치유 여행상품 홍보 및 마케팅 11,000,000원 * 1식	11,000		
	03 행사운영비	20,000	0	20,000
	○ 웰니스 치유농업 체험 홍보 부스 운영 20,000,000원 * 1식	20,000		
	206 재료비	7,000	0	7,000
	01 재료비	7,000	0	7,000
	○ 치유자원 연구재료 및 상품화 제조기구 구 입 5,000,000원 * 1식	5,000		
	○ 완도치유농업연구회 역량강화 교육 재료 구입 1,000,000원 * 2회	2,000		
	207 연구개발비	20,000	0	20,000
	01 연구용역비	20,000	0	20,000
	○ 농촌치유 여행상품 개발 연구용역 20,000,000원 * 1식	20,000		
	301 일반보전금	8,140	0	8,140
	11 행사실비지원금	5,540	0	5,540
	○ 치유농업 선진 벤치마킹 및 현장학습 참석 보상 5,000,000원 * 1회	5,000		
	○ 완도치유농업연구회 역량강화 교육 중식 보상 9,000원 * 15명 * 4회	540		
	14 기타보상금	2,600	0	2,600
	○ 완도치유농업연구회 역량강화 교육 강사 수당 650,000원 * 4회	2,600		

부서: 기술담당관
 정책: 치유농산업 활성화
 단위: 치유농업 확산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	83,000	0	83,000
02 민간경상사업보조	83,000	0	83,000
○ 치유상품(디저트) 브랜드 상품화 사업 30,000,000원 * 3식 * 70/100	63,000		
○ 사회서비스 연계 치유 프로그램 추진 사업 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 치유농업 전문성 향상 경영컨설팅 지원 10,000,000원 * 1식	10,000		
402 민간자본이전	70,000	0	70,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	70,000	0	70,000
○ 농촌자원활용 치유농장 육성 50,000,000원 * 2개소 * 70/100	70,000		
치유경영 육성	78,500	0	78,500
201 일반운영비	50,000	0	50,000
01 사무관리비	30,000	0	30,000
○ 치유농업 육성 경영기록장 제작 지원 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 치유농업 지식재산권 신청 및 홍보물 제작 20,000,000원 * 1식	20,000		
03 행사운영비	20,000	0	20,000
○ 완도 치유자원 활용 치유팜파티 및 팸투어 20,000,000원 * 1식	20,000		
301 일반보전금	28,500	0	28,500
11 행사실비지원금	900	0	900
○ 치유농업 육성 경영기록 분석교육 참석 중 식보상 9,000원 * 25명 * 4회	900		
14 기타보상금	27,600	0	27,600
○ 해양치유 연계 농업치유 쿠폰 체험 활성화 25,000,000원 * 1식	25,000		
○ 치유농업 육성 경영기록 분석교육 강사수 당 650,000원 * 4회	2,600		
지역사회서비스원 맞춤형 치유시설 및 프로그램 시범	30,000	0	30,000
	균	15,000	
	균	15,000	
402 민간자본이전	30,000	0	30,000
	균	15,000	
	균	15,000	
02 민간자본사업보조(이전재원)	30,000	0	30,000
○ 지역사회서비스원 맞춤형 치유시설 및 프 로그램 시범 30,000,000원 * 1식	30,000		
	균	15,000	
	균	15,000	
농축산업 전남 Top 경영모델 실용화 사업	80,000	0	80,000
	도	25,000	
	균	55,000	

부서: 기술담당관
 정책: 치유농산업 활성화
 단위: 치유농업 확산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		80,000	0	80,000
	도 군	25,000 55,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 농축산업 전남 Top 경영모델 실용화 사업 100,000,000원 * 1식 * 80%		80,000	0	80,000
	도 군	25,000 55,000		
치유농업 활성화 지원		40,000	0	40,000
	도 군	10,500 29,500		
402 민간자본이전		40,000	0	40,000
	도 군	10,500 29,500		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 치유농업 활성화 지원사업 50,000,000원 * 1식 * 80%		40,000	0	40,000
	도 군	10,500 29,500		
행정운영경비(농업기술센터)		371,408	365,815	5,593
인력운영비		125,927	137,580	△11,653
인력운영비(기술담당관)		125,927	137,580	△11,653
101 인건비		125,927	137,580	△11,653
01 보수		122,795	129,228	△6,433
○ 초과근무수당		122,795		
* 지도사(21호봉이상) 12,111원 * 4인 * 35시간 * 12월		20,347		
* 지도사(20호봉이하) 11,350원 * 15인 * 35시간 * 12월		71,505		
* 지방전문경력관 나군 12,158원 * 1인 * 35시간 * 12월		5,107		
* 지방농업연구사 12,380원 * 2인 * 35시간 * 12월		10,400		
* 6급 12,844원 * 2인 * 35시간 * 12월		10,789		
* 7급 11,062원 * 1인 * 35시간 * 12월		4,647		
03 공무직(무기계약)근로자보수		3,132	8,352	△5,220
○ 공무직 연장근무수당 17,400원 * 3명 * 5시간 * 12월		3,132		
기본경비		245,481	228,235	17,246
기본경비(기술담당관)		245,481	228,235	17,246
201 일반운영비		101,970	89,510	12,460
01 사무관리비		83,850	74,990	8,860
○ 일숙직 수당 * 일직 60,000원 * 118일		14,490 7,080		

부서: 기술담당관
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 재택근무 30,000원 * 247일	7,410		
○ 부서운영비 1,000,000원 * 27명	27,000		
○ 특근매식비 9,000원 * 27인 * 10일 * 12월	29,160		
○ 정수기 렌탈요금 70,000원 * 12대 * 12월	10,080		
○ 공기청정기 렌탈요금 70,000원 * 3대 * 12월	2,520		
○ 화장실 비데 소독 및 유지관리비 600,000원 * 1회	600		
02 공공운영비	18,120	14,520	3,600
○ 전기요금 700,000원 * 12월	8,400		
○ 상하수도 요금 400,000원 * 12월	4,800		
○ 공문서 및 지도자료 발송 우편료 500원 * 700부 * 12월	4,200		
○ 농업기술센터 유선방송 수신료 60,000원 * 12월	720		
202 여비	132,300	127,800	4,500
01 국내여비	132,300	127,800	4,500
○ 국내여비 25,000원 * 27인 * 15일 * 12월	121,500		
○ 공무원 여비 25,000원 * 9인 * 4일 * 12월	10,800		
203 업무추진비	11,211	10,925	286
01 기관운영업무추진비	3,711	3,465	246
○ 농업기술센터소장 3,711,000원 * 1년액	3,711		
02 정원가산업무추진비	1,400	1,480	△80
○ 공무원 사기진작, 체육대회, 불우공무원 위문 40,000원 * 35인	1,400		
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○ 농업기술보급업무 추진 1,000,000원 * 1년액	1,000		
04 부서운영업무추진비	5,100	4,980	120
○ 부서운영업무추진비 400,000원 * 12월 + 25,000원 * 12월	5,100		